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QUADRE RESUM DE MESURES FISCALS APLICABLES ALS RESIDENTS  EN LES ILLES 
BALEARS EN MATÈRIA DE TRIBUTS CEDITS L’ANY 2010 

 
 
 

    
IMPOST SOBRE LA RENDA DE PERSONES FÍSIQUES 

  
1  

  
Despeses per adquisició de llibres de 
text de segon cicle d’educació 
infantil, educació primària, educació 
secundària obligatòria, batxillerat i 
cicles formatius de formació 

professional específica. 

  
Deducció del 100% de les despeses totals per cada fill amb un màxim de 200,00 a 75,00 
euros per fill segons el tram de renda en el cas de declaració conjunta, i de 100,00 a 58,00 
euros segons el tram de renda en el cas de declaració individual. 
  
En queden excloses les rendes superiors a 12.500,00 euros en declaracions individuals i a 

25.000,00 euros en tributació conjunta. 
  

  
2 

  
Despeses per pagament del lloguer 
de l’habitatge habitual per a joves, 
persones discapacitades o famílies 
nombroses 
 

  
Deducció del 15% de l’import satisfet anualment per arrendament de l’habitatge habitual per a 
joves menors de 36 anys, persones discapacitades amb un grau de minusvalidesa igual o 
superior al 65 % i el pare o els pares que convisquin amb el fill o els fills sotmesos a la pàtria 
potestat i que integrin una família nombrosa, amb un màxim de 300,00 euros. 
  
En queden excloses les rendes superiors a 18.000,00 euros en declaracions individuals i a 
30.000,00 euros en tributació conjunta. En el cas de famílies nombroses, els límits 
quantitatius són de 24.000,00 euros i de 36.000,00 euros, respectivament. 

 
  
3 

  

Despeses per inversió en habitatge 
habitual (adquisició o rehabilitació 
d’habitatge) 
 

  

 Deducció general: 4,95% 

 Deducció per a joves menors de 36 anys: 6,5%. En queden excloses les rendes superiors a 
18.000,00 euros en declaracions individuals i a 30.000,00 euros en tributació conjunta.  

La base màxima d’aquesta deducció estarà constituïda per l’import resultant de minorar la 
quantitat d’11.000,00 euros en aquella quantitat que constitueixi per al contribuent la base 
de la deducció per inversió en habitatge habitual en la normativa estatal de l’impost. La 
base de la deducció autonòmica estarà constituïda per les quantitats satisfetes per 

l’adquisició o la rehabilitació de l’habitatge, incloses les despeses d’adquisició que hagin 
anat a càrrec del contribuent i, en cas de finançament aliè, l’amortització, els interessos i les 
altres despeses que se’n derivin 

 Deducció per a persones amb discapacitat amb un grau de minusvalidesa igual o superior 
al 33%: 9,9% 

  
4 

  
Despeses per conservació i millora 
de terrenys inclosos en àrees de sòl 
rústic protegit 
 

  
Deducció del 50% de les despeses efectuades amb un màxim de 25,00 euros per hectàrea o 
el triple de l’import de l’IBI. 
  

 
  
5 

  

Declarants d’edat igual o superior a 
65 anys 
 

  

Deducció de 50,00 euros.  
  
En queden excloses les rendes superiors a 24.000,00 euros en declaracions conjuntes i a 
12.000,00 euros en tributació individual. 
 

  
6 

  
Declarants discapacitats físics i 
psíquics el grau de discapacitat dels 
quals sigui igual o superior al 33 %. 
Membres de la unitat familiar que 
tinguin aquesta condició  (cònjuge o 
fills menors d’edat) 

  
Import de la deducció autonòmica: 
a) Discapacitat física igual o superior 33% i inferior 65%: 80,00 euros 
b) Discapacitat física superior 65%: 150,00 euros 
c) Discapacitat psíquica igual o superior 33%: 150,00 euros 
 
En queden excloses les rendes superiors a 25.000,00 euros en declaracions conjuntes i a 

12.500,00 euros en tributació individual. 
 

  
7 
  

 
Deducció per adopció de fills 

  

   
600,00 euros per cada fill adoptat. 

 

 
8 

 
Deducció de les quotes de satisfetes 
en concepte de transmissions 
patrimonials (TPO) i/o en concepte 
de actes jurídics documentats (AJD) 
de  l’impost sobre transmissions 

patrimonials i actes jurídics 
documentats per a joves menors de 
36 anys, discapacitats amb un grau 
de minusvalidesa igual o superior al 
65 % i famílies nombroses 

  
Deduccions a aplicar a la declaració de l’IRPF: 

- El 50% de la quota satisfeta en concepte de TPO i en concepte d’AJD per la compra del 
primer habitatge habitual. 

- El 75% de la quota satisfeta en concepte de TPO i de la quota variable d’AJD (documents 

notarials)  per l’adquisició del –primer– habitatge habitual qualificat per l’Administració com 
a protegit i l’adquisició no gaudeixi d’exempció. 
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9 

 
Deducció per al foment de 

l’autoocupació 
 

  
Deducció en la quota íntegra autonòmica de 250,00 euros per cada contribuent que sigui 

home d’edat inferior a 36 anys, i de 300,00 euros per cada contribuent que sigui dona amb 
independència de l’edat que tengui, residents en el territori de les Illes Balears, que verifiquin 
els requisits següents a la data de meritació de l’impost: 

a) Estar en situació d’alta, com a persona física o com a partícip en una entitat en règim 

d’atribució de rendes, en el Cens d’empresaris, professionals i retenidors, sempre que l’alta 
s’hagi formalitzat per primera vegada en el mateix període impositiu. 

b) Desenvolupar l’activitat econòmica principal en el territori de les Illes Balears i mantenir 
aquesta activitat durant, almenys, tot l’any natural següent al tancament del període impositiu 
en què s’hagi aplicat la deducció. 

c) Exercir l’activitat econòmica de forma personal, habitual i directa, la qual ha de constituir la 
principal font de renda del contribuent a partir de la data de l’alta en el Cens i fins al 
tancament del període impositiu. 

d) Obtenir rendes en concepte d’activitats econòmiques subjectes a l’impost sobre la renda 
de les persones físiques en el període impositiu, sempre que el rendiment íntegre sigui 
inferior a 100.000,00 euros. 
 
En el cas que no es compleixi el requisit de permanència de l’activitat econòmica a què es 

refereix l’apartat b) del punt anterior s’ha de pagar la part de l’impost que s’hagi deixat 
d’ingressar com a conseqüència de la deducció practicada. A aquests efectes, l’obligat 
tributari ha de presentar una autoliquidació complementària en el termini d’un mes a comptar 
des de la data en què es produeixi l’incompliment, i ha d’ingressar, juntament amb la quota 
que en resulti, els interessos de demora corresponents. 
 
 

 
 

 
IMPOST SOBRE SUCCESSIONS I DONACIONS 

  
ADQUISICIONS PER CAUSA DE MORT  

 
  
1  

 
Reducció per parentiu  

 
a) Grup I. Adquisicions per descendents menors de 21 anys: 25.000,00 euros, més 6.250 euros 

per cada any menor de 21 que tingui el drethavent. La reducció, no obstant això, no pot excedir 
50.000,00 euros.  
b) Grup II. Adquisicions per descendents de 21 o més anys, cònjuges i ascendents: 25.000,00 
euros. 
c) Grup III. Adquisicions per col·laterals de segon i tercer grau, ascendents i descendents per 
afinitat: 8.000,00 euros.  
d) Grup IV. Adquisicions per col·laterals de quart grau, graus més distants i estranys: 1.000,00 
euros. 
 

   
2  

 
Reducció per minusvalidesa 

  
a) Minusvalidesa física o sensorial de grau igual o superior al 33% i inferior al 65%: 48.000,00 
euros. 
b) Minusvalidesa física o sensorial de grau igual o superior al 65%: 300.000,00 euros.  

c) Minusvalidesa psíquica de grau igual o superior al 33%: 300.000,00 euros.  
 

  
3  

  
Reducció per l’adquisició de 
l’habitatge habitual  
  
   

  
Reducció del 100% del valor de l’habitatge habitual del causant, amb el límit de 180.000,00 
euros per cada subjecte passiu, sempre que els drethavents siguin el cònjuge, els ascendents o 
els descendents, o els parents col·laterals majors de 65 anys que hagin conviscut amb el 
causant durant els dos anys anteriors a la defunció.  
  

  
4  

  
Reducció per assegurances de 
vida  
   

  
Reducció per cada subjecte passiu del 100%, amb un límit de 12.000,00 euros, a les quantitats 
percebudes pels beneficiaris de contractes d’assegurances sobre la vida, quan el seu parentiu 
amb el contractant mort sigui de cònjuge, ascendent o descendent. En les assegurances 

col·lectives o contractats per les empreses a favor dels seus empleats s’estarà al grau de 
parentiu entre l’assegurat mort i el beneficiari.   
 
La mateixa reducció serà en tot cas aplicable a les assegurances sobre la vida que es meritin en 
actes de terrorisme, així com de serveis prestats en missions internacionals humanitàries o de 
pau de caràcter públic, i no estarà sotmesa al límit quantitatiu establert en el primer apartat 
d’aquest article, sent extensible a tots els possibles beneficiaris. 
    

  
5  

  
Reduccions per adquisició de 
béns i drets afectes a activitats 
econòmiques  

  
Si en la base imposable d’una adquisició per causa de mort, que correspongui als cònjuges o 
descendents de la persona morta, està inclòs el valor d’una empresa individual o d’un negoci 
professional al que sigui d’aplicació l’exempció regulada en l’apartat vuitè de l’article 4 de la Llei 
19/1991, de 6 de juny, de l’impost sobre el patrimoni, o el valor de drets d’usdefruit sobre 

l’empresa o el negoci citats, o de drets econòmics derivats de l’extinció d’aquest usdefruit, 
sempre que amb motiu de la defunció es consolidi el ple domini en el cònjuge o en els 
descendents, per a obtenir la base liquidable s’aplicarà en la imposable, amb independència de 
les reduccions que procedeixin d’acord amb els articles anteriors, una reducció del 95% de 
l’esmentat valor.   

En els casos que no existeixin descendents, la reducció serà d’aplicació a les adquisicions per 

ascendents i col·laterals, fins al tercer grau, i amb els mateixos requisits recollits anteriorment 

 En tot cas, el cònjuge supervivent tindrà dret a la reducció del 95%.  

http://192.168.42.27/pdc/definitivos/benfisc05_s.asp#top#top
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 6 

 
Reducció per adquisició de 

participacions socials en entitats  

  
Si en la base imposable d’una adquisició per causa de mort, que correspongui als cònjuges o 

descendents de la persona morta, està inclòs el valor de participacions en entitats a les quals 
sigui d’aplicació l’exempció regulada en l’apartat vuitè de l’article 4 de la Llei 19/1991, de 6 de 
juny, de l’impost sobre el patrimoni, o el valor de drets d’usdefruit sobre les participacions 
citades, o percebessin aquells els drets deguts a la finalització de l’usdefruit en forma de 
participacions en l’empresa, el negoci o l’entitat afectada, per a obtenir la base liquidable 
s’aplicarà en la imposable, amb independència de les reduccions que procedeixin d’acord amb 
els articles anteriors, una reducció del 95% de l’esmentat valor.   

En els casos que no existeixin descendents, la reducció serà d’aplicació a les adquisicions per 
ascendents i col·laterals, fins al tercer grau, i amb els mateixos requisits recollits anteriorment. 
En tot cas, el cònjuge supervivent tindrà dret a la reducció del 95%. 

  
7 

  
Reducció per adquisició de béns 
integrants del patrimoni històric o 
cultural de les Illes Balears  
  

  
Quan en la base imposable corresponent a una adquisició per causa de mort del cònjuge o dels 
descendents de la persona morta s’incloguin béns compresos en el patrimoni històric o cultural 
de les Illes Balears, s’aplicarà sobre aquests béns una reducció del 99% del seu valor   
 

  
 
8 

 
 
Reducció per adquisició de béns 
integrants del patrimoni històric 
espanyol o del patrimoni històric o 

cultural de les altres comunitats 
autònomes  
  

  
 
Quan en la base imposable corresponent a una adquisició per causa de mort del cònjuge o dels 
descendents de la persona morta s’incloguin béns integrants del patrimoni històric espanyol o del 
patrimoni històric o cultural d’altres comunitats autònomes, s’aplicarà sobre aquests béns una 

reducció del 95% del seu valor.  
 

  
9 

  
Reducció per transmissió 
consecutiva de béns  
  

  
Si uns mateixos béns, en un període màxim de dotze anys, són objecte de dos o més 
transmissions per causa de mort en favor de descendents, en la segona i les ulteriors es deduirà 
de la base imposable, a més, l’import del satisfet per l’impost en les transmissions precedents. 
Aquesta reducció també serà aplicable en el cas que els béns transmesos per primera vegada 
hagin estat substituïts per altres del mateix valor que integrin el cabal hereditari de la següent o 
les ulteriors transmissions, sempre que aquesta circumstància s’acrediti de forma fefaent.   

 
10  

 
Reducció per adquisició de 
determinats béns i participacions 

en àrees de sòl rústic protegit o en 
àrees d’interès agrari  

 
Quan en la base imposable d’una adquisició per causa de mort que correspongui als cònjuges, 
ascendents o descendents del causant estigui inclòs el valor d’un terreny situat en un àrea de sòl 

rústic protegit o en un àrea d’interès agrari, o en un espai de rellevància ambiental per a obtenir 
la base liquidable s’aplicarà a la base imposable una reducció del 95% del valor d’aquell terreny. 
Aquesta reducció s’aplicarà només a les finques en les quals, com a mínim, un 33% de l’extensió 
quedi inclosa dintre de les àrees o els espais abans esmentats i en proporció a aquest 
percentatge, i serà incompatible amb qualsevol altra reducció estatal o autonòmica que recaigui 
sobre aquests béns.   
 
Del mateix percentatge de reducció que el previst en l’apartat anterior gaudiran les adquisicions 
per causa de mort de participacions en entitats i societats mercantils l’actiu de les quals estigui 
constituït per terrenys on com a mínim un 33% de l’extensió estigui situat en un àrea de sòl rústic 
protegit o en un àrea d’interès agrari o en un espai de rellevància ambiental.   
 

 
11 

 
Bonificació autonòmica en 
adquisicions per subjectes 
passius inclosos en el grup I 
  

 
En les adquisicions per causa de mort per subjectes passius que siguin descendents menors de 
21 anys (grup I), s’aplicarà una bonificació del 99% sobre la quota íntegra corregida.  
 

  
12 

  
Deducció estatal per doble 
imposició internacional 

  
Els subjectes passius tindran dret a deduir-se la menor de les quantitats següents:   

a) L’import efectiu del satisfet en l’estranger per raó d’impost similar que afecti a l’augment 

patrimonial sotmès a gravamen a l’Estat espanyol.   

b) El resultat d’aplicar el tipus mitjà efectiu d’aquest impost a l’augment patrimonial corresponent 

a béns que radiquin o drets que puguin ser exercitats fora d’Espanya, quan hagin estat sotmesos 
a gravamen en l’estranger per un impost similar. 

  
13  

  
Deducció autonòmica en 
adquisicions per subjectes inclosos 
en els grups I i II  
  

  
En les adquisicions per causa de mort, als subjectes passius que siguin descendents menors de 
21 anys (grup I) o descendents de 21 o més anys, cònjuges i ascendents (grup 2) se’ls aplicarà 
una deducció l’import de la qual serà el resultat de restar a la quota bonificada la quantia 
derivada de multiplicar la base imposable per un tipus percentual de l’1%.  

  

  
ADQUISICIONS LUCRATIVES ENTRE VIUS 

 
  
1 

  
Reduccions per adquisició de béns 
i drets afectes a activitats 
econòmiques  
  

  
En els casos en els quals en una adquisició lucrativa entre vius a favor del cònjuge o dels 
descendents, estigui inclòs el valor d’una empresa individual o d’un negoci professional als quals 
sigui d’aplicació l’exempció regulada en l’apartat vuitè de l’article 4 de la Llei 19/1991, de 6 de 
juny, de l’impost sobre el patrimoni, per a obtenir la base liquidable s’aplicarà en la imposable 
una reducció del 95% de l’esmentat valor.  

 
Aquesta reducció serà del 99%, sempre que el donatari mantengui els llocs de feina de 
l’empresa o el negoci rebut durant el termini de 5 anys següents a la data de l’escriptura pública 
de donació i es compleixin la resta de requisits que estableix l’article 24 de la Llei 22/2006, de 19 
de desembre, de reforma de l’impost sobre successions i donacions. 

  

http://192.168.42.27/pdc/definitivos/benfisc05_s.asp#top#top
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2  

  
Reduccions per adquisició de 

participacions socials en entitats  

  
En els casos en els quals en una adquisició lucrativa entre vius a favor del cònjuge o dels 

descendents estigui inclòs el valor de participacions en entitats a les quals sigui d’aplicació 
l’exempció regulada en l’apartat vuitè de l’article 4 de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’impost 
sobre el patrimoni, per a obtenir la base liquidable s’aplicarà en la imposable una reducció del 
95% de l’esmentat valor.  

 
Aquesta reducció serà del 99%, sempre que el donatari mantengui els llocs de feina de 
l’empresa o el negoci rebut durant el termini de 5 anys següents a la data de l’escriptura pública 
de donació i es compleixin la resta de requisits que estableix l’article 24 de la Llei 22/2006, de 19 
de desembre, de reforma de l’impost sobre successions i donacions. 

 3  Reducció per adquisició de béns 
integrants del patrimoni històric o 
cultural de les Illes Balears  

  

Quan en la base imposable corresponent a una adquisició lucrativa entre vius del cònjuge o dels 
descendents, s’incloguin béns compresos en el patrimoni històric o cultural de les Illes Balears, 
s’aplicarà sobre aquests béns una reducció del 99% del seu valor.  

  
  
4  

  
Reducció per adquisició de béns 
integrants del patrimoni històric 
espanyol o del patrimoni històric o 

cultural de les altres CCAA  
  

  
Quan en la base imposable corresponent a una adquisició lucrativa entre vius del cònjuge o dels 
descendents, s’incloguin béns compresos en els apartats 1, 2 o 3 de l’article 4 de la Llei 19/1991, 
de 6 de juny, de l’impost sobre el patrimoni, com integrants del patrimoni històric espanyol o del 

patrimoni històric o cultural d’altres comunitats autònomes, s’aplicarà sobre aquests béns una 
reducció del 95% del seu valor.  

  
  
 
 
5  

  
 
 
Reducció per adquisició d’habitatge 
habitual per part de determinats 
col·lectius  

  
 
 
Quan en la base imposable corresponent a una donació a favor de fills o descendents del donant 
menors de 36 anys, o fills o descendents del donant discapacitats amb un grau de minusvalidesa 
física o sensorial igual o superior al 65% o amb un grau de minusvalidesa psíquica de grau igual 
o superior al 33%, s’inclogui un immoble que vagi a constituir el primer habitatge habitual de les 
persones citades, s’aplicarà sobre el valor real d’aquest immoble una reducció del 57%. 

  
  
6  

  

Reducció en les donacions a 
patrimonis protegits titularitat de 
persones amb discapacitat  

  

En les donacions que constitueixin aportacions als patrimonis protegits regulats en la Llei 
41/2003, de 18 de novembre, de protecció patrimonial de les persones amb discapacitat i de 
modificació del Codi Civil, de la Llei d’enjudiciament civil i de la normativa tributària amb aquesta 
finalitat, s’aplicarà una reducció del 99%, que serà incompatible amb la reducció anterior.   
 

  
7  
  
 
 
 
 
 
 

  
Reducció en les donacions 
dineràries de pares a fills o altres 
descendents per a l’adquisició del 
primer habitatge habitual  
  
 
 

  
En les donacions dineràries de pares a fills o altres descendents per a l’adquisició del primer 
habitatge habitual s’aplicarà una reducció de 57%, sempre que es compleixin determinats, sent 
incompatible amb la reducció per adquisició d’habitatge habitual per part de determinats 
col·lectius.  

 
Import màxim de les donacions: 60.000,00 euros i, en el supòsit de persones discapacitades, 
90.000,00 euros 

  

 
8  

 
Reducció en las donacions 
dineràries de pares a fills o altres 
descendents per a la constitució o 
adquisició d’una empresa individual 
o negoci professional o per a 
l’adquisició de participacions en 
entitats  

 
En les donacions dineràries de pares a fills o altres descendents per a la constitució o adquisició 
d’una empresa individual o d’un negoci professional o per a l’adquisició de participacions en 
entitats s’aplicarà una reducció de 57%, sempre que es compleixin determinats requisits.  

 
Aquesta reducció serà del 99 %, sempre que es compleixin els requisits que es contenen en 
l’article 30 de la Llei 22/2006, de 19 de desembre, de reforma de l’impost sobre successions i 
donacions i l’article 8 del Decret llei de 10 d’octubre, per impulsar l’activitat econòmica a les Illes 
Balears i que durant els 12 mesos següents a la constitució o l’adquisició de l’empresa, negoci o 
de les participacions en l’entitat, la plantilla mitjana total de l’empresa, el negoci o l’entitat 
s’incrementi respecte de la plantilla mitjana dels 12 mesos anteriors i aquest increment es 
matengui durant el termini de 5 anys següents a la data de l’escriptura pública de donació. 

  
  
9  

  
Deducció estatal per doble 
imposició internacional.  
  

  
Els subjectes passius tindran dret a deduir-se la menor de les quantitats següents:   

 
a)  L’import efectiu del satisfet en l’estranger per raó d’impost similar que afecti a l’augment 

patrimonial sotmès a gravamen a l’Estat espanyol. 
 
b)   El resultat d’aplicar el tipus mitjà efectiu d’aquest impost a l’augment patrimonial 

corresponent a béns que radiquin o a drets que puguin ser exercitats fora de l’Estat 
espanyol, quan hagin estat sotmesos a gravamen en l’estranger per un impost similar.   

 
  
10  

  
Deducció autonòmica per a les 

adquisicions pels subjectes 
inclosos en els grups I i II.  
  

  
En les adquisicions lucratives entre vius, als subjectes passius que siguin descendents menors 

de 21 anys (grup I) o descendents de 21 o més anys, cònjuges i ascendents (grup 2) se’ls 
aplicarà una deducció l’import de la qual serà el resultat de restar a la quota líquida la quantia 
derivada de multiplicar la base imposable per un tipus percentual del 7%.  
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS 
  

  
1 

  
Operacions de transmissió de béns 
immobles 
 

  
Tipus general del 7%. 

 

  
2 

  
Operacions de transmissió 
d’habitatges de protecció oficial. 
 

  
L’impost sobre transmissions patrimonials en el cas dels habitatges de protecció oficial es redueix 
del 3% a l’1% del valor del bé immobiliari transmès.   
  

  
3 

  
Operacions de transmissió 
d’habitatges que vagin a constituir 
l’habitatge habitual de menors de 
36 anys, discapacitats i famílies 
nombroses. 

  
Tipus reduït del 3% sempre que es compleixin determinades condicions. 
 
Els límits de renda exigible per a aplicar el tipus reduït: 30.000,00 euros, en el cas de tributació 
conjunta; i en el cas de famílies nombroses, 24.000,00 euros, en tributació individual, i 36.000,00 
en tributació conjunta. 
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Operacions de transmissió de béns 
immobles situats al ParcBIT. 
  

 
El tipus de gravamen s’estableix en 0,5% sobre el valor del bé transmès. 
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Operacions de transmissió de béns 
immobles en les quals el 
contribuent pot optar per tributar 
per IVA o per ITP i opta per ITP 
(per exemple, venda d’un local 
comercial o un hotel de segona mà 

d’empresa a empresa). 
 

  
El tipus de gravamen d’aquestes operacions s’estableix en 3%. 
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Transmissió d’immobles inclosos 
en la transmissió de la totalitat del 
patrimoni empresarial en empreses 
individuals o negocis professionals  

 
Tipus reduït del 6% sempre que concorrin les circumstàncies següents: 

a) Que, abans de la transmissió, el transmitent exercís l’activitat empresarial o professional en el 
territori de les Illes Balears d’una manera habitual, personal i directa.  

b) Que la transmissió de l’empresa o el negoci es produeixi entre l’ocupador, d’una banda, i un 

treballador, el cònjuge o altres familiars fins al tercer grau de consanguinitat o afinitat, d’una altra.  

c) Que l’adquirent mantengui l’exercici de l’activitat empresarial o professional dins el territori de 
les Illes Balears, d’una forma habitual, personal i directa, durant un període mínim de cinc anys.  
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Concessions administratives i 
actes i negocis jurídics anàlegs  

 
Tipus general del 4%. 
 
Tipus reduït del 2% sempre que es verifiquin els requisits següents: 

a) L’import net de la xifra de negocis de l’últim exercici tancat no pot superar els 6 milions d’euros. 

b) Durant els 12 mesos següents a la constitució de la concessió administrativa o de l’acte o el 
negoci anàleg, la plantilla mitjana total de l’empresa s’ha d’incrementar respecte de la plantilla 
mitjana dels 12 mesos anteriors, i aquest increment s’ha de mantenir al llarg de tot el termini de la 
concessió.  

8 Règim específic aplicable a la 
transmissió onerosa de vehicles de 
motor en l’impost sobre 
transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats (novetat 
2010). 
 

Tipus de gravamen del 0% en l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats aplicable a les transmissions oneroses per actes inter vivos de ciclomotors. 

També s’aplicarà el tipus de gravamen del 0% en les transmissions de motocicletes, turismes i 
vehicles tot terreny amb una antiguitat igual o superior a 10 anys, excepte en els casos de 
vehicles que hagin estat qualificats com vehicles històrics o que tinguin un valor igual o superior a 
20.000 euros d’acord amb els preus mitjans de venda publicats per ordre ministerial que siguin 
aplicables a la gestió de l’impost. 

En els casos en què sigui d’aplicació el tipus de gravamen del 0%, els subjectes passius de 
l’impost no resten obligats a presentar l’autoliquidació en concepte de transmissions patrimonials 
oneroses. 

 
 
9 

  

Actes jurídics documentats: tipus 
general aplicable  

  

Tipus general de l’1%. 
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 Actes jurídics  que documentin 
escriptures públiques de 
Operacions de transmissió 
d’habitatges que constitueixin 
l’habitatge habitual de menors de 

36 anys, persones discapacitades i 
famílies nombroses 
  

 
Tipus reduït del 0,5% sempre que es compleixin les mateixes condicions per aplicar el tipus reduït 
del 3% pel concepte transmissions patrimonials. 

 
 

 

  
  
 



 

       Inf. general: 902 201530; www.atib.es 

 

Página 6 de 6 
 

 
11 

 
Actes jurídics  que documentin 

operacions d’immobiliàries 
(transmissió de solars, declaració 
d’obra nova, 1a transmissió) 
relatives a habitatges autonòmics 
qualificats administrativament com 
a protegits 
 

 
Tipus reduït del 0,5%. 
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Actes jurídics documentats per a 
les societats de garantia recíproca 
(SGR) amb domicili social a la 
Comunitat Autònoma de les Illes 

Balears 
 

 
Tipus de gravamen reduït del 0,1% pel que fa als documents notarials que formalitzin la 
constitució i la cancel·lació de drets reals de garantia a favor d’una SGR balear. 
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Actes jurídics documentats sobre 
operacions de transmissió de béns 
immobles en les quals el 
contribuent pot optar per tributar 
per IVA o per ITP i opta per IVA 

  
El tipus de gravamen d’aquestes operacions és de l’1,5%.  

 
 

   

 
 
 

 
FISCALITAT DEL SECTOR DEL JOC  

1  Taxa sobre el jocs de sort, envit o 
atzar 

Tipus impositius: 

a) Tipus general: 21% 

b) Tipus joc del bingo: 31%. S’haurà d’aplicar de la manera següent: 
b.1) Un 17,60 % sobre el valor facial del cartó. 
b.2) Un 13,40 % sobre la part del valor facial del cartó que, d’acord amb la normativa aplicable, s’hagi 
de destinar a premis. 

c) Per a l’any 2009, es mantenen els tipus impositius de les màquines tipus B, C i D: 
1. Màquines del tipus B o recreatives amb premi (novetat 2010). 
1.1) Quota anual: 3.467,00 euros. 
1.2) Quan es tracti de màquines on puguin intervenir dos o més jugadors de manera simultània i 
sempre que el joc de cada un sigui independent del fet per la resta de jugadors, s’hi han d’aplicar les 
quotes següents: 

1.2.1) Màquines de dos jugadors: una quota de 6.067,25 euros. 
1.2.2) Màquines de tres jugadores o més: 6.067,25 euros, més el resultat de multiplicar per 2.347 
el producte del nombre de jugadors pel preu màxim autoritzat per a la partida. 

2) Màquines del tipus C o d’atzar. 
2.1) Quota anual: 4.946,00 euros. 
2.2) Quan es tracti de màquines en què puguin intervenir dos o més jugadors de manera simultània, i 
sempre que el joc de cada un sigui independent del fet per la resta de jugadors, s’hi han d’aplicar les 
quotes següents: 

2.2.1) Màquines de dos jugadors: dues quotes segons el que es preveu en el punt 2.1 anterior. 
2.2.2) Màquines de tres jugadores o més: 9.892,00 euros, més el resultat de multiplicar la quantitat 
de 4.946,00 euros pel nombre de jugadors i pel coeficient 0,123. 

3) Màquines del tipus D o màquines grua. Quota anual: 150,00 euros. 

2 Taxa sobre el joc als casinos 

 

Escala general de tarifes aplicables a les taxes sobre els casinos de joc: 

a) Base imposable entre 0,00 euros i 1.929.497,29 euros. Tipus aplicable: 22%. 
b) Base imposable entre 1.929.497,20 euros i 3.192.403,59 euros. Tipus aplicable: 40%.  
c) Base imposable entre 3.192.403,60 euros i 6.367.342,99 euros. Tipus aplicable: 50%.  
d) Base imposable superior a 6.367.343 euros. Tipus aplicable: 61%. 

Escala de tarifes reduïdes en cas de creació d’ocupació per l’obligat tributari (novetat 2010): 

a) Base imposable entre 0,00 euros i 1.929.497,29 euros. Tipus aplicable: 20%. 
b) Base imposable entre 1.929.497,20 euros i 3.192.403,59 euros. Tipus aplicable: 37%.  
c) Base imposable entre 3.192.403,60 euros i 6.367.342,99 euros. Tipus aplicable: 47%.  
d) Base imposable superior a 6.367.343 euros. Tipus aplicable: 58%. 

 

3 Taxa sobre les apostes de les 
carreres de cavalls i de trot 

Tipus del 3%. 

4 

 

Tributació en la Lototrot i Promotrot Tipus general del 18%. 

5 Taxa sobre rifes, tómboles, 
apostes i combinacions aleatòries 
organitzades per associacions 
beneficosocials 

Exempció en el pagament de la taxa per als jocs amb premis no superiors a 1.500,00 euros, 
sempre que l’import total dels bitllets oferts no superi els 12.000,00 euros.  

Les organitzacions beneficosocials poden gaudir de l’exempció per a un màxim de quatre rifes o 
tómboles l’any, sense que la durada d’aquestes pugui excedir de tres mesos. 

 


